
1 

 

 

 
 

Università degli Studi di Messina 
_______________________________ 

Deliberazione del Senato Accademico 
Seduta del 18 dicembre 2014 

   

Ordine del Giorno Aggiuntivo: 

III –  DISATTIVAZIONE DEL CENTRO DI SERVIZIO DI INTERESSE GENERALE 

CON AUTONOMIA DI BILANCIO “UNIME SPORT”. 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9,30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi collegiali si 

è riunito il Senato Accademico dell’Università nominato con D.R. 9 agosto 2013 n.2085 e con D.R. 

15 gennaio 2013 n.126 con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  X Assente     � 

2. Prof. Cordasco Giancarlo Componente Presente  � Assente     X 

3. Prof. Cucinotta Domenico Componente Presente  X Assente     � 

4. Prof. D’Andrea Antonino Componente Presente  X Assente     � 

5. Prof. De Vero Giancarlo Componente Presente  X Assente     � 

6. Prof. Grassi Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

7. Prof. Maisano Giacomo Componente Presente  X Assente     � 

8. Prof. Moschella Giovanni Componente Presente  X Assente     � 

9. Prof. Pennisi Antonino Componente Presente  X Assente     � 

10. Prof.ssa Zappalà Maria Componente Presente  X Assente     � 

11. Prof. Fera Vincenzo Componente Presente  X Assente     � 

12. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  X Assente     � 

13. Prof. Neri Fortunato Componente Presente  X Assente     � 

14. Prof. Pulejo Luisa Componente Presente  X Assente     � 

15. Prof. Abbate Francesco Componente Presente  X Assente     � 

16. Prof. Calabrò Maria Luisa Componente Presente  X Assente     � 

17. Prof. Lo Paro Giuseppe Componente Presente  X Assente     � 

18. Prof. Puccio Luigia Componente Presente  X Assente     � 

19. Prof. Chiara Luigi Componente Presente  X Assente     � 

20. Prof. Ingratoci 

Scorciapino 

Cinzia Componente Presente  X Assente     � 

21. Prof. Rossi Luigi Componente Presente  � Assente     X 

22. Sig. Alessandrino Angelo Componente Presente  � Assente     X 

23. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente  X Assente     � 

24. Sig. Recupero Mario Componente Presente  X Assente     � 

25. Dott. Mancuso Filadelfio Componente Presente  � Assente     X 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  1216  
del  12.01.2015 
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n. 12 /2015 



2 

 

  

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

Risultano, altresì, presenti:   

 

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  X Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  X Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra. 

  

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita 

i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 



3 

 

Il Senato Accademico dell’Università degli Studi di Messina, concluso il dibattito come da separato 

verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della struttura 

proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 10 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in oggetto 

specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 



4 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

UniME Sport 

Struttura proponente 
Direzione Personale e Affari Generali 

Area Affari Generali e Relazioni Sindacali 

Settore Affari Generali 

Ufficio Centri Autonomi e Afferenze 

 

Proposta di deliberazione per il Senato Accademico del 18.12.2014. 

Oggetto: Disattivazione del Centro di Servizio di Interesse Generale con autonomia di bilancio  

UniME Sport. 

   

Premesso che: 

- con deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo 

assunte nelle adunanze, entrambe, del 06.09.2006, è stato costituito il Centro di Servizio di 

Interesse Generale con autonomia di bilancio UniMe Sport; 

- con D.R.  n.1413 del 28.09.2014 è stato emanato il Regolamento del suindicato Centro; 

- il suindicato Centro è stato costituito con la finalità di avviare una fase sperimentale di 

gestione diretta, da parte dell’Università di Messina, degli impianti sportivi del Polo 

Annunziata e del polo sportivo “Primo Nebiolo” di Contrada Conca d’Oro – Annunziata, 

allo scopo di organizzare e gestire lo sport universitario nella città di Messina; 

- in data 12.12.2013 è stata sottoscritta una convenzione tra Università di Messina, C.U.S.I. e 

C.U.S. Università Messina A.S.D. per la gestione degli impianti sportivi universitari e delle 

relative aree di pertinenza, giusta deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 

27.11.2013;  

- il Direttore del Centro UniME Sport nella seduta del Comitato di Gestione del 16.12.2014 

ha proposto, a seguito della  stipula della suddetta convenzione,  la disattivazione del Centro 

essendo venuta meno la finalità principale dello stesso e non potendosi, pertanto, più 

svolgere le relative attività;  

- nella suindicata seduta il Segretario del Centro UniME Sport ha comunicato la situazione 

economica del Centro esibendo i relativi documenti contabili; 

- il Direttore del Centro, infine, in tale seduta ha dato incarico al Segretario Amministrativo di 

procedere ad una ricognizione di tutti i beni mobili attualmente esistenti e di predisporne una 

analitica elencazione proponendone, altresì, l’assegnazione alla Direzione Servizi Didattici 

ed Alta Formazione; nella qualità di Dirigente ad interim della stessa; 

 

 

 



5 

 

Viste le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo assunte nelle adunanze, entrambe, del 06.09.2006 relative alla 

costituzione del Centro di Servizio di Interesse Generale con autonomia di bilancio 

UniMe Sport; 

Visto  il D.R.  n.1413 del 28.09.2014 di emanazione del Regolamento del suindicato 

Centro; 

Visto  lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n.1244 del 14.05.2012 ed, in particolare 

l’art. 41, comma 1 e l’art. 50; 

Visto  il Regolamento Generale dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 1427 del 17.06.2013 ed, 

in particolare, l’art. 30; 

Preso atto che in data 12.12.2013 è stata sottoscritta una convenzione tra Università di Messina, 

C.U.S.I. e C.U.S. UNIME A.S.D. per l’affidamento, in esclusiva, al C.U.S.I., per il 

tramite del proprio ente federato C.U.S. UNIME A.S.D,  della gestione degli impianti 

sportivi universitari e delle relative aree di pertinenza; 

Visto             il verbale del Comitato di gestione del Centro UniME Sport, allegato alla nota 

assunta al protocollo universitario al n. 83485 del 16.12.2014; 

Preso atto  di quanto proposto nel suindicato verbale del Comitato di gestione; 

Considerato che l’indirizzo politico dell’Ateneo è orientato verso un processo virtuoso di 

contenimento delle spese non strettamente necessarie ed all’ottimizzazione 

dell’utilizzo del personale tecnico amministrativo; 

Ravvisata     pertanto, l’opportunità di procedere alla disattivazione del Centro di Servizio di 

Interesse Generale con autonomia di bilancio UniMe Sport; 

Esaminati i documenti contabili allegati al verbale del Comitato di Gestione del Centro UniMe 

Sport; 

 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 la disattivazione del Centro di Servizio di Interesse Generale con autonomia di bilancio UniMe 

Sport; 

 l’acquisizione al bilancio dell’Ateneo della consistenza patrimoniale residua del Centro 

(detratte le somme di spese già impegnate e/o obbligatorie)  quale risulta dai documenti 

contabili allegati al verbale del Comitato di Gestione del Centro ed acclusi alla presente 

proposta di delibera, dando mandato ai competenti uffici della Ragioneria dell’Ateneo di porre 

in essere i necessari adempimenti consequenziali; 

 la destinazione, presso altre strutture dell’Ateneo, con successivo provvedimento del Direttore 

Generale, del personale tecnico amministrativo già assegnato al Centro; 



6 

 

 di valutare l’opportunità di assegnare alla Direzione Servizi Didattici dell’Ateneo la dotazione 

mobiliare già di pertinenza del Centro UniMe Sport, previa necessaria ricognizione e apposito 

verbale di consegna a cura del Segretario Amministrativo del Centro. 

 

 

 

Allegati: 
1. delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo del 06.09.2006; 

2. D.R.  n.1413 del 28.09.2014 

3. delibera del Consiglio di Amministrazione del 27.11.2013;  

4. convenzione tra Università di Messina, C.U.S.I. e C.U.S. UNIME A.S.D. stipulata in data 12.12.2013; 

5. Verbale del Comitato di Gestione del Centro UniMe Sport del 16.12.2014, prot. n. 83485. 

 


